

## اعلامیه سازمان عفو بین الملل:

### افغانستان: گنجائیدن حتمی عدالت و حقوق بشر در مذاکرات با طالبان

طوریکه دولت آمریکا اعلان نموده که قرار است مذاکرات مستقیم صلح را با گروه مسلح طالبان افغانستان آغاز نمایند، سازمان عفو بین الملل از آمریکا خواست تا حقوق بشر، حقوق زن باید شامل این مذاکرات صلح قرار گیرد

این تقاضا زمانی صورت میگیرد که رئیس جمهور افغانستان حامد کرزی اعلان نموده است که تا زمانیکه این مذاکرات توسط افغانستان رهبری نشود، این مذاکرات را تحریم میکند. این در حالیست که نیروهای ناتو آماده خروج از افغانستان هستند و مسوولیت‌های امنیتی را به نیروهای افغان واگذار میکنند

قرار است این مذاکرات برای بار اول در شهر دوحه قطر جاییکه اخیرا دفتر طالبان افتتاح شد صورت گیرد.

خانم پولی ترسکات معاون پروگرام آسیای میانه و گرداننده در سازمان عفو بین الملل گفت، "هر گونه موافقتنامه باید شامل خطوط قرمز واضح در تعهدات باشد تا حقوق زنان و اطفال افغان را تضمین نماید".

"پروسه صلح باید اجازه ندهد که اعضای طالبان و یا دیگر افراد از تعقیب قانونی بخاطر تخلفات جدی از حقوق بشر و جنایات جنگی مصونیت حاصل نمایند."

سازمان عفو بین الملل گفت: مذاکرات صلح باید اعاده قانون را در نظر بگیرد، و به قربانیان حقوق بشری و جنایات جنگی عدالت را فراهم نماید، که این تخلفات چه از طرف نیروهای طرفدار دولت صورت گرفته باشد و یا از طرف نیروهای مخالف دولت. حقوق بشر و عدالت نباید قربانی مصلحت نظامی و یا سیاسی گردد.

سازمان عفو بین الملل همچنان از دولت افغانستان تقاضا مینماید تا مسوده قانون ثبات و آشتی ملی را که در سال 2007 به تصویب رساند ملغی اعلام نماید، تحت این قانون، اشخاصیکه مرتکب تخلفات جدی از حقوق بشر در جریان 30 سال گذشته شده اند، بمشول قتل‌های دسته جمعی، اختطاف‌ها، شکنجه، تجاوز جنسی و اعدام‌های همگانی، از تعقیب قانونی جرمی مصونیت حاصل نموده اند، همچنان تحت این قانون جنگجویان طالب که با دولت همکاری خورد را اعلام مینمایند از تعقیب قانونی معاف میشوند.

گروپهای جامعه مدنی افغانستان بخصوص گروپهای زنان بارهای تقاضا نموده اند تا حقوق بشر و سعادت مردم افغانستان نباید بخاطر مذاکرات صلح با طالبان به معامله گذاشته شود. ولی این تقاضاها کمتر مورد توجه قرار گرفته شده است.

در شورای عالی صلح از 70 نفر عضو تنها 9 نفر زن به حیث عضو گماشته شده است، این ارگان دولتی افغان مذاکرات صلح و آشتی را با طالبان و دیگر گروپهای مسلح به پیش میبرند. حثین همین 9 نفر عضو زن از مذاکرات مهم صلح شورای بدور گذاشته شده اند.

ترسکات گفت، "شمولیت زنان در مذاکرات صلح باید با معنی و واقعی باشد و نگرانیهای زنان باید در آن انعکاس یابد که این امر در مطابقت با مسوده صلح و امنیت، شورای امنیت ملل متحد در مورد زنان است."

طالبان از پیشینه بی وحشتناکی از تخلفات حقوق بشر چه در زمان حکومت داری شان و یا در جریان جنگهای شان با دولت برخوردار هستند. طالبان فعلا در مناطقی که تحت کنترل شان است و همچنان در زمان زمامداری شان در افغانستان بین سالهای 1996 تا 2001 حقوق زنانرا، بشمول حق تعلیم، کار، آزادی رفت و آمد، مشارکت سیاسی و حضور زنان را بصورت جدی زیر پاه کرده اند.

مخالفان و جنگجویان طالب افراد ملکی را، کسانیکه متهم به جاسوسی و یا همکاری به دولت و یا نیروهای بین المللی میکنند مورد هدف قرار داده و کشته اند، و یا مورد اختطاف قرار میدهند، و اکثرا اسیران شانرا می کشند.

طالبان تلاش کمتر بخرج میدهند تا بین اهداف ملکی و نظامی تمیز قابل شوند و حملات بدون تمیز شانرا بشمول حملات انتحاری، حملات ماینهای کنارجاده ای انجام میدهند که در اثر آن صدها نفر از افراد ملکی، بمشول اطفال کشته و یا زخمی شده اند.

مطابق دفتر ملل متحد تلفات ملکی در پنج ماه اول سال 2013، 24 فیصد افزایش یافته است، و بتعداد 3092 تن از افراد ملکی کشته و یا زخمی شده اند.

گروههای مخالف مسوول 74 فیصد از تلفات ملکی تا پخش این راپور میباشند که بیشتر این تلفات از اثر استفاده از مواد منفجره صورت گرفته است.